
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.01.2023, 8/39366 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 января 2023 г. № 3 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 17 апреля 2015 г. № 44 

На основании части третьей статьи 28 Закона Республики Беларусь от 20 июля 
2006 г. № 161-З «Об обращении лекарственных средств», абзаца двенадцатого 
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке и условиях информирования медицинских 
и фармацевтических работников о лекарственных средствах, включенных 
в Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь, представителями 
производителей лекарственных средств, утвержденную постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 17 апреля 2015 г. № 44, следующие изменения: 

пункт 3 после слова «Информирование» дополнить словом «работников»; 
пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
«4. Представители осуществляют информирование работников организаций 

в порядке, установленном настоящей Инструкцией, в следующих формах: 
устного выступления с (без) демонстрацией информационных и иных материалов 

о лекарственном средстве, в том числе на электронных носителях (далее – 
информационные материалы), при проведении совещаний, конференций, семинаров, 
симпозиумов и иных мероприятий (далее – мероприятия), определенных Министерством 
здравоохранения; 

размещения (распространения) информационных материалов в рамках проводимых 
мероприятий; 

предоставления информационных материалов в организации в электронном виде или 
на бумажном носителе (без посещения организации). 

5. Информационные материалы доводятся до работников организации 
уполномоченным лицом, определенным приказом руководителя организации (далее – 
уполномоченное лицо). 

Уполномоченное лицо осуществляет ведение журнала регистрации информирования 
медицинских и фармацевтических работников о лекарственных средствах, включенных 
в Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь, по форме 
согласно приложению.»; 

в пункте 6: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«осуществлять информирование работников в иных формах, не предусмотренных 

пунктом 4 настоящей Инструкции;»; 
абзацы третий и пятый исключить; 
название приложения к этой Инструкции изложить в следующей редакции: 
«Журнал регистрации информирования медицинских и фармацевтических 

работников о лекарственных средствах, включенных в Государственный реестр 
лекарственных средств Республики Беларусь». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр Д.Л.Пиневич

  


